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Hospodaření tří generací rodu pánů z Pernštejna v průběhu 16. století

Ve své práci se zabývám způsobem hospodaření šlechtického rodu pánů z Pernštejna

v průběhu 16. století.

Na příkladu tří generací se pokouším ukázat tradiční formy šlechtického podnikání i pokusy

o nové způsoby finančního zisku. Opírám se při tom o údaje šestnácti urbářů pernštejnských

panství, ve kterých se odráží pohled předního aristokratického rodu na vlastní aktivní přístup

k hospodářskému dění na velkostatcích.

Ve studii se postupně věnuji dějinám rodu pánů z Pernštejna od jeho počátků do závěru 16.

století. Následně se zabývám tradičními formami feudálního zisku i modernějšími způsoby,

které se začaly uplatňovat na přelomu pozdního středověku a raného novověku. Pozornost

poté věnuji urbářům i vývoji jejich studia. Dále pak pomocí dochovaných urbářů popisuji

hospodářskou situaci na osmi pernštejnských panstvích. V závěrečné příloze uvádím všechny

lokality, které jsou v sledovaných urbářích uvedeny.

Celkově hodnotím velkostatky jako zastaralé a málo výnosné. Vlastní zájem Pernštejnů

v této oblasti pak vidím jako minimální. Obojí vedlo k finančnímu krachu rodu, který patřil

po určitou dobu k politické i majetkové špičce české raně novověké aristokracie.

Klíčová slova: raný novověk, šlechta, hospodaření, velkostatek, urbáře
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Economy of three generations of aristocrats from Pernstejn during the 16th century

In my work I focus on the management of aristocrats from Pernstejn during the 16th century.

On an example of three generations I am trying to show traditional forms of noble business,

as well as new attempts for financial gain. I built my work on the data from sixteen urbary of

Pernstejn manors reflecting the view of major aristocratic family on their own proactive

approach to economic events in estates.

Throughout the study I cover the history of aristocrats from Pernstejn from the beginnings to

the end of the 16th century. Further I focus on the traditional forms of feudal profits also via

more modern ways that started to be used during late medieval and early modern period.

After that I describe the urbary and development of their studies. Furthermore, using an

extant urbary I describe the economic situation in eight Pernstejn estates. In the final apendix

I record all locations that are monitored in the urbary.

Overall, I summarize the estates as outdated and not very profitable. According to me the

self-interest of Pernstejn family in this area is minimal. Both facts led to financial bankruptcy

of the family that during a certain period belonged to a political and property elite of the

early modern Czech aristocracy.

Key words: early modern times, nobility, economy, estate, urbary
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Seznam použitých zkratek

MZA – Moravský zemský archiv

SOA – Státní oblastní archiv

ZAOpO – Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc

AČ – Archiv česky

ArchČ – Archivní časopis

AUC – Acta Universitatis Carolinae

AUP – Acta Universitatis Purkynianae

AUPO – Acta Universitatis Palackianae Olomucensis

ČČH – Český časopis historický

ČMM – Časopis Matice Moravské

ČNM – Časopis Národního muzea

ČsČH – Československý časopis historický

ČSPS – Časopis společnosti přátel starožitností

ĎaS – Dějiny a současnost

FHB – Folia historica Bohemica

HD – Historická demografie

HosD – Hospodářské dějiny

JM – Jižní Morava

MSH – Moravský sborník historický

OH – Opera historica

PČD – Sborník Pernštejnové v českých dějinách

PHS – Právně historické studie

SAP – Sborník archivních prací

SH – Sborník historický

SPVA – Sborník prací východočeských archivů

SVPUP – Sborník vědeckých prací Univerzity Pardubice

TA – Táborský archiv

VDZKČ – Velké dějiny zemí Koruny české

VLH – Východočeské listy historické

VSH – Východočeský sborník historický
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Úvod

Rod pánů z Pernštejna vždy přitahoval pozornost profesionálních historiků i laických

zájemců o národní dějiny. Pernštejnové představují do určité míry symbol tradiční domácí

šlechty, která své osudy spojila nerozlučně s historií celé země. Svým moravsko-českým

založením navíc působí jako určitý svorník mezi oběma částmi našeho státu. Dynastie se tak

stala vděčným námětem pro studium nejrůznějších aspektů života aristokracie. Jedním ze

sledovaných témat může být pochopitelně i jejich činnost hospodářská.

Způsobu hospodaření české raně novověké šlechty a poddanským povinnostem jsem se

věnoval již ve své bakalářské práci. V té jsem se soustředil na rod Pernštejnů a jejich panství

lanškrounsko – lanšperské. Využil jsem údajů nejstaršího kompletního urbáře tohoto

velkostatku z roku 1568 a na příkladu 5 zdejších měst a městeček vyložil povinnosti, platy a

dávky místních osedlých. Vedle platů stálých jsem se zaměřil i na platy běžné. Panství poté

bylo možné označit jako méně vynášející a poměrně zastaralé.

V této diplomní práci jsem se po dohodě se svým školitelem rozhodl rozšířit svoji pozornost

na větší počet panství a pokusit se o jejich zhodnocení opět prostřednictvím urbářů.

Uvědomuji si určitou zastaralost a nepřesnost tohoto materiálu, ovšem chtěl bych pomocí

urbářů poukázat na hospodářské schopnosti, cíle a možnosti pernštejnského rodu. Ve svém

předchozím studiu jsem se přesvědčil o nevěrohodnosti údajů urbáře jako pramene pro

přesný popis zisku, který plynul z velkostatku. Použil bych proto tento archivní materiál

spíše jako ukázku šlechtického zájmu o hospodářské dění na panstvích.

Časově jsem se rozhodl ohraničit svoji práci lety 1521-1597. Jako první mezník jsem zvolil

úmrtí Viléma z Pernštejna, který představuje ještě typ tradičního českého šlechtice – rytíře a

je spojován s počátkem výrazné expanze pernštejnského rodu. K jeho jménu se pak váží i

počátky hospodářské aktivity na získaném majetku. Na generaci jeho synů, vnuků a

pravnuka bych rád ukázal staré i nové ve způsobu hospodaření a to právě ve výpovědi

urbářů. Za konečný rok pro svoje studium jsem užil úmrtí Jana z Pernštejna, kdy finanční

krize pernštejnského rodu dosáhla vrcholu.

Pro vlastní popis hospodářské činnosti využívám 16 urbářů, které vznikly na osmi

pernštejnských panstvích. Jedná se o velkostatky Helfštejn - Hranice, Kojetín, Lanškroun –
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Lanšperk, Litomyšl, Pardubice, Pernštejn, Plumlov a Tovačov. Jako určitou přednost

pokládám jistou pestrost jednotlivých urbářů. Jde totiž o prameny z českého i moravského

prostředí, které zachycují různě rozsáhlá panství. Rozdílný je i počet a podrobnost urbářů

z jednotlivých území. Klady vidím i v tom, že zachycené statky získali Pernštejnové

v různém období a mohli tak uplatnit jiné metody ve způsobech vedení panství. Zvláštní

postavení pak mají dva pardubické urbáře z let 1506 a 1563. Přestože časově nezapadají do

určeného rámce, rozhodl jsem se použít i tyto. Důvodem mi byl fakt, že Pardubice byly po

dlouhou dobu rezidenční sídlo rodu a celkově se jednalo o velmi rozsáhlý statek. Proto

k urbáři z roku 1521 připojuji i starší údaje z éry Viléma z Pernštejna a mladší z doby

komorní správy. Oba urbáře navíc se sledovaným obdobím úzce časově souvisí.

Práci samotnou jsem koncipoval následovně. V první časti se zaměřuji na celkové dějiny

rodu pánů z Pernštejna. Celou kapitolu jsem rozdělil do pěti oddílů. V úvodním se zabývám

dějinami rodu od prvních známých dokladů o jeho existenci až do poloviny 15. století, kdy

začíná období největší slávy. Její počátek je spjat se jménem Viléma z Pernštejna, kterému

věnuji druhou část kapitoly. V dalších třech poté již sleduji postavy a osudy sledovaného

období 1521-1597. Nejprve zmiňuji generaci Vilémových synů Jana a Vojtěcha, následně

jeho vnuků Jaroslava, Vratislava a Vojtěcha a v závěrečné části pak jeho pravnuka Jana.

Vylíčení osobních osudů rodinných a politických i naznačení majetkových zisků i ztrát

pokládám za nezbytné i pro pochopení kroků v hospodářské činnosti.

V kapitole druhé se pokouším o popis feudálního způsobu zisku. Nejprve uvádím tradiční

poddanské povinnosti, platy a dávky, které byly typické pro starší období. Jedná se o

naturální dávky, robotní povinnosti a peněžní platy. Dále upozorňuji na nové formy

hospodaření šlechty, které přinesl závěr 15. století a především pak století následující. Blíže


[…]


výrobní odvětví a ostatní zanedbávala. Také zde působila jistá nezbytná provázanost.

Vybudování režijních podniků si vyžadovalo i odpovídající přírodní podmínky a prostory.

Rybníkářství potřebovalo rozsáhlejší nížinatá území, pivovarnictví zase dostatečné

zásobování obilím. I panské dvory byly do jisté míry závislé na kvalitě půdy velkostatku.

Neměla by se opominout i skutečnost, že k jednotlivým velkostatkům měli aristokraté

odlišný vztah. Pochopitelně větší důležitosti se v očích feudála těšila stará rodová panství

nebo ta se sídelním hradem či zámkem. Statkům na okraji držav, nedostatečně výnosným

nebo méně prestižním věnoval menší pozornost.

Ve svém studiu jsem se zaměřil na tři velkostatky české a pět velkostatků moravských a to

podle kritéria, zda se ze sledovaného období zachovaly urbáře. Na určitou zvláštnost dvou

pardubických urbářů jsem upozornil již v úvodu práce. Každé ze sledovaných panství bylo

popsáno jedním až třemi urbáři. Počet urbářů i pravidelnost jejich sepisování pro jednotlivá

panství pokládám za velice zajímavé, i když si uvědomuji možnost, že některé materiály se

nedochovaly. Panství se navíc v pernštejnské držbě objevila v různém období a poskytují tak

obrázek vývoje v delší časové vlně.

Českým panstvím vévodil především velkostatek Pardubice a to svou rozlohou i zámeckou

rezidencí. Vzhledem k přírodním podmínkám zde pochopitelně dominovalo rybníkářství.

Také litomyšlský velkostatek těžil v oblasti vlastního podnikání především z rybniční

soustavy. Vedlejší lanškrounsko – lanšperské panství pak překvapí nízkým zatížením

poddaných i absencí výraznějšího vrchnostenského podniku. Z moravských urbářů jsou
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nejstarší z panství Helfštejn a Hranice. Zde se jedná ještě o klasický rentový velkostatek.

Hornaté panství Pernštejn se zaměřovalo především na pivovarnictví. Naproti tomu úrodný

plumlovský velkostatek se orientoval zejména na živočišnou a rostlinnou výrobu. U šestice

urbářů ze sousedních statků Tovačov a Kojetín je pozoruhodná provázanost mezi oběma

velkostatky a jejich vzájemné výhodné doplňování. Rozhodující zde byl pozvolný rozvoj

rybníkářství a především výstavba panských dvorů, která se zde ovšem udála až v závěrečné

etapě pernštejnské držby.

Nelze na závěr pouze příkře odsoudit způsob hospodaření posledních generací

pernštejnského rodu. Měnící se politická situace, osobní zájmy i nepředvídatelné okolnosti

promluvily do konečného výsledku finančního krachu. Je ovšem pravda, že Pernštejnové

setrvávali převážně na tradičním způsobu hospodářství a jejich zájem o zlepšení stavu

postupně upadal. Rod se tak na samém konci 16. století dostal na okraj hmotného zániku. O

necelé půl století pak následoval i konec samotných Pernštejnů.

85

Prameny:

Moravský zemský archiv Brno

Velkostatek Pernštejn, F 78, inv.č. 344, urbář 1582

Velkostatek Plumlov, F 264, inv.č. 835, urbář 1590

Státní oblastní archiv Třeboň

Velkostatek Helfštejn a Hranice, Cizí statky, inv. č. 77, urbář 1520/1530

Velkostatek Helfštejn, Cizí statky, inv. č. 76, urbář zač. 50. let 16. století

Státní oblastní archiv Zámrsk

Velkostatek Lanškroun, inv.č. 1, kniha č. 1, urbář 1561 (?)

Velkostatek Lanškroun, inv.č. 2, kniha č. 2, urbář 1568

Velkostatek Litomyšl, inv.č. 17525, urbář 1548 (1552)

Velkostatek Pardubice, inv.č. 4102, kniha č. 1511, urbář 1506

Velkostatek Pardubice, inv.č. 4103, kniha č. 1512, urbář 1521

Velkostatek Pardubice, inv.č. 14, kniha č. 13, urbář 1563

Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc

Velkostatek Kojetín, inv.č. 1, urbář 1567

Velkostatek Kojetín, inv.č. 7, urbář 1590 (?)

Velkostatek Kojetín, inv.č. 2, urbář 1596/97

Velkostatek Tovačov, inv.č. 582, urbář 1567

Velkostatek Tovačov, inv.č. 583, urbář 1590 (?)

Velkostatek Tovačov, inv.č. 584, urbář 1597

86

Vydané prameny:

DVORSKÝ, František (ed.), Dopisy pánův Jana a Vojtěcha z Pernštejna z let 1509-1548,

Archiv český XX., Praha 1902, s. 1-276

DVORSKÝ, František (ed.), Registra rybničná na panství Kunětickohorském, Pardubickém

a Novobydžovském z let 1494-1520, Archiv český XVII, Praha 1899, s. 459-538

DVORSKÝ, František (ed.), Urbář panství Hlubockého, založený roku 1490, Archiv český

XVII, Praha 1899, s. 284-374

DVORSKÝ, František (ed.), Urbář panství Pardubického a Kunětickohorského, založený

po roce 1494, Archiv český XVII, Praha 1899, s. 375-458

EMLER, Josef (ed.), Decem registra censuum bohemica compilata aetate bellum husiticum

praecedente. Deset urbářů českých z doby před válkami husitskými, Praha 1881

KALOUSEK, Josef (ed.), Řády selské a instrukce hospodářské 1350 – 1626, Archiv český

XXII, Praha 1905

SCHMIDTOVÁ, Anežka (ed.), Jan Dubravius. O rybnících, Praha 1953

VOREL, Petr (ed.), Česká a moravská aristokracie v polovině 16. století. Edice register

listů bratří z Pernštejna z let 1550-1551, Pardubice 1997
