Jan Síč, Hospodaření tří generací rodu pánů z Pernštejna v průběhu 16. století, Praha

2012, diplomová práce

(posudek vedoucího)

Letošní rok – 2012 – je v řadě kulturních akcí nazván rokem Pernštejnským. Byla

k vidění nejen výstava, ale uskutečnila se celá řada doprovodných akcích, včetně odborně

historických. Tyto okolnosti přirozeně Jan Síč nemohl tušit, když se rozhodoval o tématu své

diplomové práce. Zcela logicky mu totiž vyplynulo se studia předchozího. I v tomto případě

diplomant obrátil svoji pozornost ke klasickému tématu nejen české historiografie, totiž

tématu z hospodářských dějin, založeném na studiu urbářů.

Přirozeně toto studium má i nás velkou tradici, ale zdá se, je ještě neřeklo své poslední slovo,

a platí to zejména pro raný novověk. Zde se totiž ukazuje, že urbáře mohly nabírat i jiné

funkce, než tomu bylo ve středověku vrcholném a pozdním. Ono záleží na přístupu

k materiálu, je-li příliš formální, může upadnout do jisté deskriptivnosti a formalismu (M.

Vařeka).

Ve spojení s rodem Pernštejnů nabývá toto studium nemalé významu a to již proto, že

poté, co vstoupil na konci 15. století do Čech a zakoupili se zde. Bývají považováni za

průkopníky nových hospodářským postupů. Tato rozšířená formulace rozhodně není

nesporná. Už skoro před dvěma dekádami jsem se pokusil naznačit některé slabší místa

takové představy. Proto jsem byl velmi rád, když je Jan Síč chopil pernštejnského tématu, a

pokusil se je analyticky prohloubit.

Síčova diplomka je založena na kompletním rozhoru disponibilních urbářů

pernštejnských panství, jak v Čechách, tak zejména na Moravě. Byl to velice pěkný

heuristický výkon, vypátrat všechny tyto dokumenty, stejně tak objet všechny archivy a

pořídit příslušnou fotodokumentaci.. To je ovšem první krok. Vyhodnocovat hned šestnáct

urbářů představuje ohromnou materiálovou práci, která se doslova interdisciplinární, lokality

určit, zamyslet se nad přírodnímu podmínkami polaření, a podobně.

Janu Síčovi se toto geografické martyrium podařilo se zdarem zdolat. Jeho

charakteristika „pernštejnského modelu hospodaření“ jako tradicionalistické, je nepochybně

správná a výstižná současně. V případě tohoto rodu postrádáme účetní materiál, jež by tyto

formulace jednoznačně potvrdil. Ovšem rozsáhlé dluhopisy Pernštejnů , dnes nepřístupné

v rodinném archivu, které jsem před léty prohlížel, z jiné strany potvrzují celkovou

charakteristiku hospodaření rodu, jak ji podal Jan Síč.

Rád doporučuji diplomovou práci Jana Síče k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou

výborně.
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